
 

AD\1138580CS.docx  PE610.735v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro regionální rozvoj 
 

2017/2071(INI) 

24.11.2017 

STANOVISKO 

Výboru pro regionální rozvoj 

pro Rozpočtový výbor 

k výroční zprávě o finančních aktivitách Evropské investiční banky 

(2017/2071(INI)) 

Zpravodajka: Ivana Maletić 

 



 

PE610.735v02-00 2/7 AD\1138580CS.docx 

CS 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1138580CS.docx 3/7 PE610.735v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro regionální rozvoj vyzývá Rozpočtový výbor jako věcně příslušný výbor, aby do 

svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje, že EIB je smlouvami zavázána přispívat k vyváženému a stálému rozvoji 

vnitřního trhu prostřednictvím primárních úvěrových činností, poskytovat podporu 

projektům na rozvoj méně rozvinutých regionů a projektům přeshraniční povahy, v 

součinnosti s evropskými strukturálními a investičními fondy (ESI); zdůrazňuje 

potenciál důležité doplňkové úlohy EIB při provádění politiky soudržnosti, jež by vždy 

měla být založena na výkonnosti a orientována na výsledky, a to i prostřednictvím 

činností zaměřených na posílení kapacit přípravy projektů, poradenství a analytické 

služby a půjčky pro spolufinancování k fondům ESI z vnitrostátních zdrojů; vyzývá 

Komisi a EIB, aby navzájem lépe koordinovaly své úsilí s cílem dále podpořit výměnu 

osvědčených postupů a rozvoj investičních možností ve všech evropských regionech, 

včetně regionů, na něž se nevztahuje Fond soudržnosti, abychom lépe dosáhli cílů 

hospodářské, sociální a územní soudržnosti; 

2. konstatuje, že jsou k dispozici jen omezené informace o tom, jak úvěrové aktivity EIB 

přispívají k politice soudržnosti; vyzývá EIB, aby případně předložila zvláštní kapitoly 

ve své výroční zprávě, jež by byly věnovány hodnocení činností EIB zaměřených na 

provádění a podporu politiky soudržnosti včetně činností Interreg a obsahovala 

podrobné informace o využití půjček v projektech a programech politiky soudržnosti a 

to i s ohledem na zeměpisné rozložení podpory, jejího konkrétního příspěvku k cílům 

politiky soudržnosti včetně horizontálních zásad a cílů strategie Evropa 2020 a 

konkrétní schopnosti uvolnit a získat soukromé zdroje; v této souvislosti zdůrazňuje 

odpovědnost EIB poskytovat Evropskému parlamentu, Účetnímu dvoru a dalším 

subjektům dostatečné údaje včetně údajů o nákladech a správě jejích produktů a 

zohledňující rovněž přidanou hodnotu sdružených údajů na úrovni EU o kombinaci 

politiky soudržnosti a příslušných nástrojů EIB; 

3. zdůrazňuje, že EIB jakožto veřejná finanční instituce, jež financuje projekty zaměřené 

na plnění politik a priorit EU, by měla přispívat k hospodářské, sociální a územní 

soudržnosti i s ohledem na méně rozvinuté regiony, jak se stanoví ve Smlouvě o 

fungování Evropské unie; se znepokojením však konstatuje, že podle geografického 

rozdělení půjček podle zemí umístění projektů 54,11 % všech půjček poskytnutých v 

roce 2016 obdrželo pět členských států s největšími ekonomikami v EU; vyzývá EIB a 

Komisi, aby prozkoumaly důvody vedoucí k této situaci a do poloviny roku 2018 o nich 

podaly zprávu Parlamentu; zdůrazňuje potřebu širšího územního rozdělení prostředků, 

včetně prostředků z Evropského fondu pro strategické investice, s cílem snížit rozdíly 

mezi jednotlivými regiony; zdůrazňuje, že je třeba posílit úlohu EIB při financování 

sociálního partnerství a start-upů, urychlit rozvoj sociální infrastruktury, a projektů v 

oblasti obnovitelné energie, energetické účinnosti a oběhového hospodářství; připomíná 

v této souvislosti, že EIB je rovněž velkým investorem v zemích mimo EU; 

4. zdůrazňuje, že roste úloha EIB v politice soudržnosti zejména v důsledku zvýšeného 

využívání finančních nástrojů v kombinaci s granty; zdůrazňuje však, že jejich 

dostupnost pro koncové příjemce je dosud velmi nízká a že členské státy a regiony 

poukazují na složitost příslušných postupů stanovených ve finančním nařízení a v 



 

PE610.735v02-00 4/7 AD\1138580CS.docx 

CS 

nařízení o společných ustanoveních, včetně nepřiměřených nákladů a poplatků, i na 

konkurenci atraktivnějších vnitrostátních a regionálních nástrojů; vítá v tomto ohledu 

vytvoření platformy fi-compass jako jednotného kontaktního místa pro poradenské 

služby v oblasti finančních nástrojů v rámci politiky soudržnosti; vyzývá nicméně k 

poskytnutí další technické pomoci a ke zjednodušení stávajících postupů i k většímu 

zaměření se na budování kapacit ve vztahu k finančním zprostředkovatelům, a 

poukazuje na potřebu lepšího provázání nákladů na správu a poplatků s výkonností 

správce prostředků nebo finančních nástrojů v rámci fondů ESI; zdůrazňuje však, že 

granty, jež představují účinnou formu podpory v mnoha oblastech veřejných zásahů, 

musejí zůstat hlavním nástrojem politiky soudržnosti a že by se měly finanční nástroje 

soustřeďovat do těch odvětví, v nichž přinášejí větší přidanou hodnotu než granty, 

přičemž jejich využití bude nadále záviset na rozhodnutí řídícího orgánu; poukazuje na 

to, že je třeba podpořit silnější rámec pro zapojení EIB do potřeb Evropského 

parlamentu a umožnit tak lepší kontrolu činností EIB; 

5. domnívá se, že EIB by jako banka EU měla vystupňovat své úsilí s cílem zajistit, aby 

finanční zprostředkovatelé, s nimiž spolupracuje, nepoužívali struktury pro vyhýbání se 

daňovým povinnostem, zejména pokud jde o systémy agresivního daňového plánování 

nebo postupy, které nesplňují kritéria řádné správy v oblasti daní stanovená v právních 

předpisech EU, včetně doporučení a sdělení Komise, ani se do takových struktur 

nezapojovali; zdůrazňuje, že EIB by se také měla ujistit, že finanční zprostředkovatelé 

nejsou zapojení do korupčních praktik, praní peněz, organizovaného zločinu nebo 

teroristické činnosti; 

6. poukazuje na skutečnost, že v roce 2016 bylo více než 50 % všech schválených půjček, 

včetně půjček poskytnutých v rámci EFSI, investováno do dopravy, energetiky, 

průmyslu, opatření v oblasti klimatu a odvětí řízení vodních zdrojů a nakládání s 

odpady, což ukazuje na vhodnou koncentraci na určitá témata; vyzývá nicméně k tomu, 

aby byla poskytnuta další podpora inovacím v oblasti čisté energie, vědeckého výzkumu 

a vývoje strategií inteligentní specializace, a v odvětvích jako je zdraví, vzdělání a 

sociální infrastruktura; zdůrazňuje, že ve všech odvětvích by měly být upřednostňovány 

projekty podporující MSP a revitalizaci přeshraničních regionů i venkovských a dalších 

méně osídlených regionů a dalších hůře dostupných a deindustrializovaných oblastí, 

které trápí dlouhodobá nezaměstnanost, a oblastí nedostatečně rozvinutých; konstatuje 

rovněž významnou doplňkovou roli, kterou hraje EIB v podpoře městské agendy, a 

podporuje úsilí o regeneraci měst, včetně investic do energeticky účinnějších a 

strukturálně zdravých staveb; v této souvislosti znovu opakuje, že každý region by měl 

nadále mít možnost těžit z nástrojů politiky soudržnosti; 

7. vyzývá EIB, aby zvážila přijetí ukazatelů OECD v oblasti klimatu, které se používají 

pro sledování a monitorování výdajů z ESI fondů v oblasti klimatu, to s cílem lépe 

zohlednit činnosti EIB spojené s politikou soudržnosti v rámci hodnocení úlohy těchto 

fondů, kterou zastávají v boji proti změně klimatu; 

8. zdůrazňuje význam doplňkové úlohy vnitrostátních bank a orgánů, kterou zastávají při 

podpoře uplatňování finančních nástrojů uzpůsobených k naplňování místních potřeb; 

9. vyjadřuje politování nad nedostatkem dostupných údajů o úloze EIB v každém stadiu 

prováděcího cyklu politiky soudržnosti a nad omezenými informacemi o tom, jak 



 

AD\1138580CS.docx 5/7 PE610.735v02-00 

 CS 

úvěrové aktivity EIB přispívají k politice soudržnosti; zdůrazňuje potřebu vyvinout 

větší úsilí pro dosažení větší transparentnosti a lepší komunikace s cílem zajistit, aby se 

příslušné informace dostaly ke konečným příjemcům na regionální a místní úrovni a 

pomohly zvýšit viditelnost projektu, a žádá, aby bylo toto úsilí vyvinuto. 



 

PE610.735v02-00 6/7 AD\1138580CS.docx 

CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 23.11.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

23 

1 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Pascal Arimont, Mercedes Bresso, Rosa D’Amato, John Flack, 

Krzysztof Hetman, Ivan Jakovčić, Constanze Krehl, Sławomir 

Kłosowski, Iskra Mihaylova, Andrey Novakov, Younous Omarjee, 

Konstantinos Papadakis, Stanislav Polčák, Monika Smolková, Ruža 

Tomašić, Matthijs van Miltenburg, Lambert van Nistelrooij, Joachim 

Zeller 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Andor Deli, John Howarth, Ivana Maletić, Jan Olbrycht, Bronis Ropė, 

Davor Škrlec, Damiano Zoffoli 

 



 

AD\1138580CS.docx 7/7 PE610.735v02-00 

 CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

23 + 

ALDE Ivan Jakovčić, Iskra Mihaylova, Matthijs van Miltenburg 

ECR John Flack, Sławomir Kłosowski, Ruža Tomašić 

GUE/NGL Younous Omarjee 

PPE Pascal Arimont, Andor Deli, Krzysztof Hetman, Ivana Maletić, Andrey Novakov, Jan 

Olbrycht, Stanislav Polčák, Joachim Zeller, Lambert van Nistelrooij 

S&D Mercedes Bresso, John Howarth, Constanze Krehl, Monika Smolková, Damiano Zoffoli 

Verts/ALE Bronis Ropė, Davor Škrlec 

 

1 - 

NI Konstantinos Papadakis 

 

1 0 

EFDD Rosa D’Amato 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


